
موضوعات علمی و فناوری را 
با وسعت دید نگاه می کرد

گفت وگو با قائم مقام رئیس فرهنگستان علوم ایران

، دیپلمات، فیزیکدان هســته ای و مدرس دانشــگاه اســت. وی از ســال ۱۳۸۸ تا ۱۳۸۹ در دولت دهم و از سال ۱۳۹۲ تا  علی اکبر صالحی، متولد ۱۳۲۸ سیاســتمدار
۱۴۰۰ در دولت های یازدهم و دوازدهم به عنوان معاون رئیس جمهور و رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران فعّالیت می کرد. وی دانش آموختهٔ دانشــگاه آمریکایی 
بیروت و مؤسسه فناوری ماساچوست )MIT( در رشته های فیزیک هسته ای و مهندسی هسته ای است. او مدرس مهندسی انرژی در دانشگاه صنعتی شریف 
اســت و به مدّت دو دورهٔ رئیس دانشــگاه صنعتی شــریف بود. وی از شــهریور ســال ۱۴۰۰ به عنوان معاون پژوهشــی و قائم مقام رئیس فرهنگستان علوم ایران 

مشغول به کار است.

ممنــون از وقتــی کــه در اختیارمــان گذاشــتید، بــرای   
شروع اگر نکته ای دارید بفرمائید.

حِیمِ. عرض تســلیت دارم به مناسبت  حْمنِ ٱلرَّ ِ ٱلرَّ
بِسْــمِ ٱلَلّ

این فاجعه بزرگ که واقعاً فاجعه ای است برای هم کشورمان 
ایــران و هــم امت اســلامی و با توجه به شــخصیت هایی که 
ازدست دادیم هم رئیس جمهور و هم وزیر خارجه کشور آن 
هم در منطقه ای که منطقه حساسی است و اتفاقات زیادی 
در این منطقه در حال رخ دادن اســت و واقعاً آن سیاســت 
اصولی و ثابت رئیس جمهور شهیدمان جناب دکتر رئیسی 
و وزیر خارجه حاذقی که واقعاً دنبال می کرد این سیاست را 

الان فقدان شان احساس می شود.
این اتفاق یک ثلمه ای بود که امیدواریم فقط به تأسی با 
صبــر و توکل به خداوند متعال بتوانیم از این مصیبت عبور 
کنیم و قطعاً هم به لطف خدا عبور خواهیم کرد. به هر حال 
آنها که به فیض عظیم شهادت نائل شدند چیزی است که 
هر کســی و هر انســان باورمندی دلش می خواهد که با این 
عاقبت و این سرنوشتی که خداپسندانه است از دنیا برود. 
اینهــا رفتند ولــی بار ســنگینی را ملت روی شــانه های خود 
احساس می کند و خانواده ها مثل این که یک پدر را از دست 

داده اند، غمگین اند.

چهره هــای    از  یکــی  عنــوان  بــه  ســال  ســالیان  شــما 
علمی یکی از شــخصیت های صاحب تجربه در دیپلماسی 
هســتید، از اولیــن مواجهه تــان بــا شــهید آیت الله رییســی 

بگویید.
جناب آقای دکتر رئیســی شهید بزرگوارمان عزیزی بود که از 
ســربازی به سرداری رســیده بود و مسئولیت های مختلفی 
داشــتند. مــن در این 45ســال همــواره مســئولیت هایی در 
ســطوح مختلف داشــتم، شــروع ارتباط من با ایشان زمانی 

بود که رئیس سازمان بازرسی کل کشور بودند. خدمت شان 
رســیده بــودم، ایشــان در آن مقام با اینکه من ســن و ســال 
جوانی داشــتم واقعاً در بحث عدالت و انصاف همه موارد را 

رعایت کردند.
می دانید کلاً ســازمان بازرســی کل کشــور بــرای مچ گیری 
اســت نه دســتگیری، که بالاخره نظــارت می کند ببیند کجا 
اشتباه می کنند، ولی رویه ایشان به گونه ای بود که شجاعت 
از مدیــر نمی گرفــت ضمن اینکــه نظارتش دقیق بــود و این 
خیلی مهم بود؛ یعنی یک مدیر احساس می کرد کسی ناظر 

بر او هست که می خواهد دستگیری کند نه مچ گیری.

نظارت با مدل مچ گیری محافظه کاری می آورد...  
گر نظارت به آن صورت باشــد که فرمودید  احســنت، چون ا
شجاعت را از مدیر می گیرد و مدیر دیگر کاری نمی کند و این 
اولیــن برخــوردی بود که من در مقام اجرا با ایشــان داشــتم 
و هیچ وقــت فرامــوش نمی کنم و برخوردهــای دیگری که در 

گون رخ می داد. فواصل گونا

خاطره دیگری از ایشان دارید؟  
بلــه. زمانــی که ایشــان رئیس قــوه قضائیه بودنــد، بنده هم 
رئیــس ســازمان انــرژی اتمــی بــودم، خــب فضــای سیاســی 
فضای خودش را داشت مثل بحث برجام و مسائل سیاسی 
و جناب آقای دکتر اســماعیلی از دفتر ایشــان با من تماس 
گرفتند و گفتند حضرت آیت الله علاقمندند که یک ســفری 
بــه اصفهــان بروند و به اتفــاق رفتیم و حالا ایــن هم خاطره 

جالبی است.
در هواپیما که خدمت ایشان بودیم یک مقدار هواپیما 
بــا مشــکل فنــی روبه رو شــده بــود و زمان بــرده بود کــه پرواز 
کند صحبت مفصلی داشــتیم راجع به امورات کشــور و من 
جســارت کردم پرونده یک شــخصیتی بود که نام نمی برم و 

مــن گفتــم حضرت آیــت الله! این پرونــده ان شــاءالله به دور 
از مســائل سیاســی بررســی خواهد شــد. ایشــان گفت آقای 
صالحــی! مــن بــه خاطر این مســئله بــرای اینکه شــائبه ای 
نباشد سه قاضی مستقل برای این پرونده گذاشتم که این 
پرونده خدای نکرده خارج از عدالت و انصاف بررسی نشود. 
خــب ایــن روحیــه چنین شــخصیتی اســت و نجابــت و غم 

درونی را در چشمان شان می شد دید.
ایشــان پدرشــان را در خردسالی از دست داده و مصداق 
ــسٌ فَطِــنٌ حَــذِرٌ« مؤمن  کَیِّ ایــن حدیــث بودنــد: »المؤمــنُ 
کیاست و باهوشی است. »بشروه فی وجهی حزنه  انســان با
فی قلبه« ایشــان همیشه چهره متبســمی داشت اما وقتی 
بــه چشــمش نــگاه می کــردی یــک غمــی در درون ایشــان 
می دیدیــد و واقعــاً ایــن حزن درونی ایشــان ولــی این چهره 

متبسمی که داشت و انصاف و عدالت.
ایشان از سازمان انرژی اتمی بازدید کردند و مقید بودند 
که دســت من را پیش خبرنگاران بگیرند و از دســتاوردهای 
ســازمان تقدیــر کننــد. ایــن نشــان دهنده یک مدیر ارشــد 
نظام اســت که به مدیران پایین تر پیــام می دهد که کارتان 
را بکنید ما پشتیبان شما هستیم. مدیری که احساس کند 
مدیر ارشدش پشتیبانش است با قدرت و قوت بیشتری کار 

می کند.
این توفیق را داشتیم که چند روز پیش کنگره بین المللی 
امام رضا)ع( بود که شــهید دکتر رئیسی در اختتامیه حضور 
داشتند، یک سخنرانی بسیار زیبایی در بحث عدالت کردند 
چون محور آن کنگره عدالت بود و من هم توفیق داشتم در 
آنجا سخنرانی کردم. واقعاً الان نت های خودم را از سخنرانی 
ایشان در حال مرور بودم که ایشان چقدر زیبا بحث عدالت 
را مطرح می کردند، می گفتند بین امام و امامت فرق اســت، 
حلقــه حلقــه واســط عهد اســت، عهــد و پیمــان می بندیم 
اما در ســطوح پایین آراء اســت و رأی گیری می کنیم. ایشــان 

کارتان را بکنید ما پشتیبان شما هستیم

ایشــان از ســازمان انــرژی اتمی بازدید کردند و مقید بودند که دســت مــن را پیش خبرنــگاران بگیرند و از 
دســتاوردهای سازمان تقدیر کنند. این نشــان دهنده یک مدیر ارشد نظام است که به مدیران پایین تر 
پیام می دهد که کارتان را بکنید ما پشــتیبان شــما هســتیم. مدیری که احســاس کند مدیر ارشــدش 

پشــتیبانش است با قدرت و قوت بیشتری کار می کند.
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ویژه نامه چهلمین روز 
عروج شهدای خدمت


